Эффузивные образования

1. Большое трещинное Толбачинское извержение (БТТИ)

Произошло в 1975-76гг южнее вулкана Плоский Толбачик в зоне шлаковых конусов в виде прорывов (Северный и Южный). Наиболее глубинными считаются магнезиальные базальты умеренной щелочности, в которых к субликвидусной фазе отнесены оливин (Fо89) и включения в нем шпинели (хромпикотит - Sp1) (Флеров и др., 1984). В рамках указанных разновидностей были выбраны наиболее магнезиальные разности, составы которых представлены в табл. 5.

Таблица 5.
Составы породы, шпинели и оливина БТТИ, вес.%
	Порода,минерал
	 SiO2
	TiO2
	Al2O3
	Cr2O3
	Fe2O3
	 FeO
	MnO
	MgO
	 CaO
	Na2O
	K2O

	Магнезиальный

 базальт
	49.04
	 1.13
	13.05
	
	4.26
	6.03
	 0.21
	10.30
	11.92
	 2.24
	0.90

	 шпинель
	
	 0.87 
	10.46
	 46.92 
	 15.96
	10.74
	 0.13
	15.46
	
	
	

	 оливин
	36.90
	 0.03
	
	 0.05
	 
	11.18 
	
	49.29
	 0.22
	
	


Условия субликвидусной кристаллизации оливина, по (Флеров и др., 1984): Т-1260оС; Робщ. 0.4-0.5 ГПа; ƒO2 10-6 - 10-6,5. По (Луканин и др., 1991), эти магнезиальные базальты умеренной щелочности могут быть производными первичного пикритового расплава (MgO-14-15% вес.) при фракционировании Ol (±Sp)~10%, в интервале давлений 2,5-0.8 ГПа. Со шпинелью приведенного состава будет равновесен оливин с Fe2+/Mg ~ 0.1-0.09 (уравнения 23, 24). Эти значения в пределах ошибки ((< 0.048) совпадают с реальным значением (0.13) для приведенного анализа оливина, что позволяет говорить о близости условий кристаллизации этих минералов. Расплав, равновесный с данной шпинелью (уравнение 7, (=0.0044) до давлений 1 ГПа, должен иметь Fe2+/Mg ~ 0.31, а расплав, равновесный с оливином данного состава, должен иметь Fe2+/Mg ~ 0.43 для КD=0.3; и 0.39 для КD=0.33. Различия расчетного и предполагаемого составов расплавов выходят за рамками ошибки. Причинами подобных расхождений могут быть более поздняя кристаллизация оливина или отсутствие наиболее магнезиальных разностей оливина в изученных образцах. 

Температура кристаллизации, рассчитанная по геотермометру (уравнение 31) и данным табл.5, в предположении, что равновесный с оливином и шпинелью расплав имел состав магнезиального базальта, равна 1295 оС. Максимальная температура, полученная методом термометрии расплавных включений,  1260 оС (Флеров и др., 1984).  

Для расчета содержания магния в расплаве (формулы 9, 11) использовалось содержание алюминия в породе, которое, вероятно, выше его содержания в первичном расплаве (это приводит к занижению рассчитываемого содержания магния). Были получены следующие содержания магния: Mgm (формула 9) –16,5 ат. % (11.9% вес. MgO); Mgm (формула 11 (Т-1260оС) – 15,6 ат. % (11.3 % вес. MgO). Эти значения больше содержания Mg в породе (10.3 вес %), но меньше, чем в предполагаемом первичном расплаве (14-15% вес. MgO), возможной причиной может быть завышенное предполагаемое содержание Al2O3 в первичном расплаве.

Допустив, что кардинально содержания суммарного железа в породе и первичном расплаве не различаются, мы оценили значение фугитивности кислорода. Используя зависимости 1 и 3 и наличие хорошей корреляции (r=0.99) между рассчитанными значениями Fe2+ (уравнение 1) и Fe3+ (уравнение 3) и суммарным железом, мы получили значение ƒO2 в первичном расплаве - 10-8, что на два порядка отличается от оценки ƒO2=10-6 (Флеров и др., 1984).

В субщелочных глиноземистых лавах Южного прорыва найдены шпинели и включающие их оливины (неопубликованные данные Г.П.Пономарева), аналогичные по составам, приведенным в табл.5, что позволяет согласиться с мнением (Луканин и др., 1991) об образовании базальтов Северного и Южного прорывов БТТИ из единого первичного расплава, предположительно пикрит-базальтового состава.

